MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 304, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer
nº 127/2018 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Aprovar o Relatório Parcial de Projetos de Pesquisa da UFGD, com pedido de
prorrogação de prazo, conforme segue:

Título do Projeto Pesquisador U. A. Vigência Prorrogação

Maneiras de comer: na voz de atores
sociais da Universidade Federal da
Grande Dourados

Bruna Menegassi FCS
01/10/2015

a
30/10/2018

31/10/2021

Bioprospecção das atividades
renovaculares de espécies nativas do
bioma pantaneiro sul-matogrossense

Cleide Adriane
Signor Tirloni

FCS
01/03/2016

a
30/11/2018

01/03/2020

Validação de medidas autorreferidas
para diagnóstico de obesidade e de
hipertensão arterial e comparação entre
diferentes indicadores antropométricos
de obesidade: análise de dados da
Pesquisa Nacional de Saúde 2013

Naiara Ferraz
Moreira

FCS
01/10/2016

a
30/06/2018

30/06/2019

Fronteiras: a produção da memória e a
construção histórico-social entre Mato
Grosso do Sul, Paraná e Paraguai

Leandro Baller FCH
01/01/2016

a
31/12/2018

18/12/2022

Direitos Humanos e Organizações
Internacionais: desenvolvimento
institucional e disputas políticas na
formação de agendas

Matheus de
Carvalho Hernandez

FADIR
01/04/2016

a
01/04/2019

31/03/2023

Prof.ª Liane Maria Calarge
Presidente